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Instruções

 Confira o número que você obteve no ato da 
inscrição com o que está indicado no cartão-
resposta.

* A duração da prova inclui o tempo para o preenchimento 
do cartão-resposta.

Para fazer a prova você usará:

	� este caderno de prova.
	� um cartão-resposta que contém o seu nome, número 
de inscrição e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

	� faltam folhas e a sequência de questões está correta.
	� há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao  
fiscal qualquer irregularidade!

Atenção!
	� Não é permitido qualquer tipo de consulta durante  
a realização da prova.

	� Para cada questão são apresentadas 5 alternativas 
diferentes de respostas (a, b, c, d, e). Apenas uma  
delas constitui a resposta correta em relação ao  
enunciado da questão.

	� A interpretação das questões é parte integrante da  
prova, não sendo permitidas perguntas aos fiscais.

	� Não destaque folhas da prova.

Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno  
de prova completo e o cartão-resposta devidamente  
preenchido e assinado.

5 de fevereiro

8 às 12h

40 questões

4h de duração*



.
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1.  Sobre o texto 1, é correto o que se afirma em:

a.	 SQUARE	 Com base no valor adicionado (VA) em 2021, 
Videira apresentou um crescimento de 0,98% 
em relação ao ano anterior em comparação aos 
demais municípios de Santa Catarina.

b.	 SQUARE	 Na região oeste de Santa Catarina, a participa-
ção de Videira no Índice de participação dos 
Municípios (IPM) ficou maior do que a partici-
pação de Caçador.

c.	 Check-square	 As explicações e os dados apresentados são 
suficientes para obter o valor do ICMS a ser 
repassado pela Estado de Santa Catarina ao 
município de Videira em 2022.

d.	 SQUARE	 O crescimento no valor adicionado, que é 
o principal critério para o cálculo do IPM, 
depende exclusivamente das atividades econô-
micas do município.

e.	 SQUARE	 De acordo com dados divulgados pela Secre-
taria de Estado da Fazenda (SEF/SC), a arreca-
dação de ICMS em Santa Catarina foi maior em 
2021 do que em 2020.

2.  O texto 1 caracteriza-se como tipologia:

a.	 SQUARE	 injuntiva (injunção): ensina ou instrui sobre 
algo com o objetivo de levar a uma ação.

b.	 Check-square	 expositiva (exposição): apresenta um conceito, 
uma ideia, ou informa sobre algo.

c.	 SQUARE	 dissertativa (dissertação): defende uma ideia e 
expõe uma opinião através de argumentos.

d.	 SQUARE	 descritiva (descrição): descreve uma pessoa, 
um objeto, um local, um acontecimento.

e.	 SQUARE	 narrativa (narração): conta uma história, 
incluindo tempo, espaço e personagens 
envolvidos.

3.  Assinale a frase em que ao menos dois casos de 
crase deixaram de ser indicados com acento grave.

a.	 Check-square	 Não se furtou a dar adeus aqueles soldados 
que partiam rumo as frentes de batalha.

b.	 SQUARE	 Já está aqui a senhora a quem atenderemos 
daqui a instantes.

c.	 SQUARE	 A mando do chefe, buscavam um modo de 
organizar a sessão prevista para as 16 horas.

d.	 SQUARE	 Chegou a Amazônia brasileira a tempo de ainda 
ver as águas do rio invadindo as ruas de Manaus.

e.	 SQUARE	 Jamais aspirei a tais honrarias e, em minha vida 
profissional, nunca visei a aplausos e a aquisi-
ção de carros de luxo.

Língua Portuguesa	 5 questões

Texto 1

Videira está entre os 20 municípios catarinenses 
com maior movimento econômico

A Secretaria de Estado da Fazenda (SEF/SC) divulgou 
os dados estimados do Índice de Participação dos 
Municípios (IPM) na arrecadação de Imposto Sobre 
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) para o 
próximo ano. Os números são baseados no valor adi-
cionado (VA) de cada município em 2020, e Videira 
aparece entre os 20 municípios com maior participa-
ção no Estado.

Videira aparece na 19ª colocação entre os municípios 
com maior participação no IPM (0,93%), logo após São 
Bento do Sul (0,98%), e à frente de Balneário Cambo-
riú (0,90%), voltando a figurar entre as maiores econo-
mias do estado, o que trará mais representatividade 
para o município e para região. Esses números refor-
çam a importância de Videira no cenário econômico 
estadual. Em relação à região Oeste, Videira aparece 
entre os cinco municípios com maior movimento eco-
nômico, resultado da força do trabalho videirense e do 
empenho da administração municipal e dos investi-
mentos por parte da classe empresarial.

O IPM é calculado anualmente pela SEF/SC, que consi-
dera como principal critério o movimento econômico, 
também conhecido como valor adicionado (VA), para 
compartilhar com as cidades o ICMS recolhido pelo 
Estado. A lei regulamenta que o Governo do Estado 
deve repassar 25% da arrecadação de ICMS aos muni-
cípios, sendo que 15% desse total são divididos igual-
mente entre os 295 e 85% são distribuídos de acordo 
com o VA, que em 2020 foi de R$ 258.228.517.190,34. 
[…]

Disponível em: https://aciav.org.br/videira-esta-entre-os-20-
municipios-catarinenses-com-maior-movimento-economico/ 
Acesso em: 02 de dez. 2022. Publicado em 15 de dez. 2021. 
Adaptado.
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4.  Assinale a frase correta quanto à concordância 
verbal e nominal.

a.	 SQUARE	 Para que ocorra menos problemas, é proibido a 
entrada de menores.

b.	 SQUARE	 Agora vamos tratar de assuntos que lhes inte-
ressa muito.

c.	 SQUARE	 Na feira deste ano, houveram menas pessoas 
que na feira anterior.

d.	 SQUARE	 Para conseguir escoar a água mais rapidamente, 
abriu-se com máquinas retroescavadeiras diver-
sas valetas no trecho mais baixo da rodovia.

e.	 Check-square	 Para a adubação de base, foram utilizados 
adubo curtido proveniente de aviário e esterco 
líquido de suínos.

5.  Assinale a afirmativa correta.

a.	 SQUARE	 Em “Senhor diretor, vossa senhoria está equi-
vocado”, o adjetivo equivocado concorda 
em gênero e número com o substantivo 
vossa senhoria.

b.	 SQUARE	 Na frase “O substrato que é a matéria-prima 
para o cultivo de cogumelos, é esterilizado, e 
o fungo é adicionado a ele”, as vírgulas foram 
corretamente empregas.

c.	 SQUARE	 No período “A radiação solar também é a maior 
fonte de energia para o processo de evapotrans-
piração, cujo valor diário incidente sobre as plan-
tas varia com a localização do vinhedo e com a 
época do ano”, a segunda oração inicia por uma 
conjunção subordinativa adverbial consecutiva.

d.	 Check-square	 Na frase “Eram extraordinários seu talento e 
suas competências”, ocorre um predicativo do 
sujeito composto.

e.	 SQUARE	 No período “As baratas são comumente atraídas 
por restos de alimento deixados sobre o fogão 
e a pia, além do acúmulo de louça suja e res-
quícios de gordura sobre as superfícies”, há três 
palavras acentuadas graficamente com base na 
mesma regra.

Informática	 5 questões

6.  Qual componente do MS Word do Microsoft 365 
verifica sugestões de escrita, gramática e ortografia?

a.	 Check-square	 Editor
b.	 SQUARE	 Revisor
c.	 SQUARE	 Gramador
d.	 SQUARE	 Corretor
e.	 SQUARE	 Motor

7.  Analise as afirmativas abaixo sobre o correio 
eletrônico.

1.	 O campo Cco é geralmente usado para enviar 
cópias ocultas de email para um ou mais 
destinatários.

2.	 Um endereço de e-mail é sempre composto 
por um nome de usuário e um domínio, sepa-
rados por @ ou por &

3.	 Um mesmo e-mail pode ser enviado para 
múltiplos destinatários ao mesmo tempo.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 É correta apenas a afirmativa 3.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
e.	 SQUARE	 São corretas as afirmativas 1, 2 e 3.

8.  Assinale a alternativa que indica corretamente o 
atalho do navegador web google Chrome que reabre 
abas fechadas anteriormente.

a.	 SQUARE	 Ctrl  + Del

b.	 SQUARE	 Ctrl  + Backspace

c.	 SQUARE	 Shift  + Alt  + O

d.	 SQUARE	 Ctrl  + Alt  + J

e.	 Check-square	 Ctrl  + Shift  + T

9.  São formas válidas de formatação, conforme dis-
postas pelo menu top-down de formatação de células 
do MS Excel do Microsoft 365 em português, disponí-
vel a partir da guia Página Inicial do MS Excel:

1.	 Data Composta
2.	 Data Abreviada
3.	 Data Completa

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 É correta apenas a afirmativa 3.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
d.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
e.	 SQUARE	 São corretas as afirmativas 1, 2 e 3.
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12.  Qual é o gentítilico da população de Videira?

a.	 SQUARE	 Nortista
b.	 SQUARE	 Veirenses
c.	 SQUARE	 Videirano
d.	 Check-square	 Videirense
e.	 SQUARE	 Barriga Verde

13.  Em dezembro de 2002, o muncipio de Videira 
recebeu oficialmente da Assembléia Legislativa do 
Estado de Santa Catarina a denominação de Capital 
Catarinense:

a.	 SQUARE	 da Uva e Berço da Frigol.
b.	 Check-square	 da Uva e Berço da Perdigão.
c.	 SQUARE	 da Ostra e Berço da Perdigão.
d.	 SQUARE	 das Flores e Berço da Perdigão.
e.	 SQUARE	 das Maçãs e Berço da Verdi.

14.  O municipio de Videira faz parte da Microrregião 
de Joaçaba, junto com algumas outras cidades como:

a.	 SQUARE	 Água Doce • Fraiburgo • Caçador • São Miguel
b.	 SQUARE	 Arroio Trinta • Catanduvas • Joaçaba • Anitápolis
c.	 Check-square	 Herval d’Oeste • Tangará • Pinheiro Preto •  

Vargem Bonita
d.	 SQUARE	 Calmon • Capinzal • Ibicaré • Rio Negrinho
e.	 SQUARE	 Iomerê • Jaborá • Luzerna • São Joaquim

15.  Analise a frase abaixo:

“O encarecimento do preço dos alimentos, do petró-
leo e da energia elétrica é uma das consequências 
mais sentidas após o início da guerra na Europa. Esse 
fenômeno elevou a inflação no mundo todo e atingiu 
diversos países em 2022.”

A afirmativa refere-se ao conflito:

a.	 SQUARE	 Rússia × Brasil
b.	 Check-square	 Rússia × Ucrânia
c.	 SQUARE	 Rússia × Crimeia
d.	 SQUARE	 Ucrânia × Crimeia
e.	 SQUARE	 Turquia × Ucrânia

10.  Analise as afirmativas abaixo sobre o trabalho 
com mala direta no MS Word do Microsoft 365 em 
português.

1.	 Ao digitar uma nova lista, o MS Word salva a 
lista como uma planilha do MS Excel, o que 
facilita a reutilização.

2.	 É possível salvar a lista de destinatários na 
nuvem e acessá-la através de um local HTTP, 
online.

3.	 Pode-se criar mala direta de cartas, envelopes 
e até e-mails personalizados.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 Check-square	 É correta apenas a afirmativa 3.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
e.	 SQUARE	 São corretas as afirmativas 1, 2 e 3.

Conhecimentos Gerais	 5 questões

11.  Analise as afirmativas abaixo sobre a situação da 
água no mundo.

1.	 Estima-se que 97,5% da água existente no 
mundo é salgada e não é adequada ao nosso 
consumo direto nem à irrigação da plantação.

2.	 Dos 2,5% de água doce, a maior parte (69%) 
é de difícil acesso, pois está concentrada nas 
geleiras, 30% são águas subterrâneas (armaze-
nadas em aquíferos) e 1% encontra-se nos rios.

3.	 A água não está limitada às fronteiras políticas 
dos países, razão pela qual quase metade da 
superfície terrestre é conformada por bacias 
hidrográficas de rios compartilhados por dois 
ou mais países.

4.	 O Brasil compartilha cerca de 82 rios com os 
países vizinhos, incluindo importantes bacias 
como a do Amazonas e a do Prata, além de 
compartilhar os sistemas de aquíferos Guarani 
e Amazonas.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 É correta apenas a afirmativa 4.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
e.	 Check-square	 São corretas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
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Conhecimentos Específicos	 25 questões

16.  Assinale a alternativa correta nos termos da Lei 
Complementar nº 129, de 2012, que institui o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Videira (SC).

a.	 SQUARE	 Pela adoção de criança, a servidora efetiva terá 
direito à Licença Maternidade de 120 dias.

b.	 Check-square	 A licença para o tratamento de assuntos par-
ticulares não será concedida a servidor que 
esteja respondendo a processo disciplinar.

c.	 SQUARE	 Pelo nascimento ou pela adoção de filho, o ser-
vidor efetivo terá direito à Licença Paternidade 
de 30 dias consecutivos.

d.	 SQUARE	 A cada quinquênio de serviço prestado no 
Município de Videira, o servidor terá direito à 
licença-prêmio remunerada de 02 meses.

e.	 SQUARE	 O servidor que ocupar cargo comissionado, na 
esfera municipal, estadual ou federal, deverá 
licenciar-se do seu cargo efetivo, cessando a 
contribuição ao INPREVID.

17.  De acordo com a Lei Orgânica do Município de 
Videira, compete à Câmara Municipal de Vereadores (SC), 
privativamente, as seguintes atribuições:

1.	 Delimitar o perímetro urbano.
2.	 Autorizar a concessão de auxílios e subvenções.
3.	 Conceder licença ao Prefeito, ao Vice-Prefeito 

e aos Vereadores para afastamento do cargo.
4.	 Autorizar a concessão do direito real de uso 

de bens municipais.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 Check-square	 É correta apenas a afirmativa 3.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
e.	 SQUARE	 São corretas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.

18.  Considere a seguinte situação hipotética:

A Clínica Sorridi está estabelecida no município de 
Videira, não está enquadrada no Simples Nacional e 
presta serviços de odontologia, sujeitos à incidência 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
(ISSQN). Ao prestar serviço a um de seus clientes, o 
sr. Paulo, a Clínica Sorridi, equivocadamente, incluiu 
no preço do serviço e no valor do documento fiscal 
emitido, a alíquota de ISSQN de 5% referente à tributa-
ção de sua atividade, quando o correto é de 3%. Dois 
anos depois de receber o documento fiscal, o sr. Paulo 
identificou o equívoco no percentual da alíquota do 
ISSQN e entrou em contato com a Clínica Sorridi para 
solicitar a restituição da parte excedente do imposto 
que lhe foi cobrado e incluído no documento fiscal. 
A Clínica Sorridi informou ao sr. Paulo que o ISSQN 
cobrado foi recolhido ao município de Videira.

Nesse caso, de acordo com a Lei nº 69/85, a restitui-
ção pelo município de Videira da parte excedente do 
ISSQN recolhido somente será feita:

a.	 SQUARE	 Ao sr. Paulo, mas desde que comprove que a 
Clínica Sorridi não possui débitos com o muni-
cípio de Videira.

b.	 SQUARE	 Em até um ano da data de emissão do docu-
mento fiscal ou do recolhimento do imposto.

c.	 SQUARE	 Se a Clínica Sorridi ou o sr. Paulo destinarem 
parte do excedente do ISSQN ao fundo de 
apoio à criança e ao adolescente.

d.	 Check-square	 À Clínica Sorridi, se ela estiver expressamente 
autorizada pelo sr. Paulo.

e.	 SQUARE	 À Clínica Sorridi, se o pedido estiver acompa-
nhado do balanço patrimonial do exercício em 
que ocorreu o pagamento do ISSQN.

19.  A ordem econômica, fundada na valorização 
do trabalho humano e na livre iniciativa, tem por 
fim assegurar a todos existência digna, conforme os 
ditames da justiça social, observados os seguintes 
princípios:

a.	 SQUARE	 Redução das taxas de juros.
b.	 SQUARE	 Política fiscal expansionista.
c.	 SQUARE	 Exploração de recursos minerais.
d.	 SQUARE	 Controle das despesas públicas.
e.	 Check-square	 Função social da propriedade.
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20.  De acordo com a Lei nº 69/85, o direito de a 
Fazenda Pública constituir o crédito tributário decai 
após cinco anos, contados:

1.	 Da data em que se tornar definitiva a decisão 
que houver anulado, por vício formal, o lança-
mento anteriormente efetuado.

2.	 Da data de entrega pelo sujeito passivo da 
declaração de débitos ou da falta de emissão 
de documento fiscal.

3.	 Da data em que tenha sido notificada ao 
sujeito passivo qualquer medida preparatória 
indispensável ao lançamento.

4.	 Do primeiro dia do exercício seguinte àquele 
em que o lançamento deveria ter sido 
efetuado.

5.	 Do início do exercício financeiro em que a 
receita decorrente do tributo foi prevista na 
lei orçamentária anual.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 5.
b.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
e.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5.

21.  A respeito dos conhecimentos previstos no 
Decreto nº 6.733/99 relativos ao Imposto sobre a 
Transmissão “inter vivos”, a qualquer título, por ato 
oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão 
física (ITBI) do município de Videira, é correto afirmar 
que:

a.	 SQUARE	 Não está compreendida na incidência do ITBI a 
aquisição por usucapião.

b.	 SQUARE	 É fato gerador do ITBI a transmissão causa mortis 
ou a doação a qualquer título de bens e direitos.

c.	 SQUARE	 É contribuinte do ITBI, nas transmissões 
intervivos, o cedente dos bens ou direitos 
transmitidos.

d.	 Check-square	 A alíquota do ITBI, nas transmissões e cessões 
não financiadas por intermédio do sistema 
financeiro de habitação, é de 2%.

e.	 SQUARE	 A base de cálculo do ITBI é o lucro obtido pelo 
transmitente ou cessionário com os bens ou 
direitos objeto da transmissão.

22.  A respeito dos conhecimentos previstos no 
Decreto nº 4.118/94, relativos ao Imposto Sobre Servi-
ços de Qualquer Natureza (ISSQN), é correto afirmar:

a.	 SQUARE	 O serviço considera-se prestado e o ISSQN 
devido no município em que forem adquiridos 
os bens empregados na prestação do serviço.

b.	 SQUARE	 Incide sobre a prestação do serviço de forne-
cimento de energia elétrica a consumidores 
industriais e residenciais.

c.	 SQUARE	 É não cumulativo, compensando-se o que for 
devido em cada prestação de serviço com o 
montante cobrado nas prestações anteriores.

d.	 SQUARE	 Incide sobre o valor intermediado no mercado 
de títulos e valores mobiliários e sobre o valor 
dos depósitos bancários.

e.	 Check-square	 É irrelevante para a caracterização do fato gera-
dor do ISSQN a habitualidade na prestação do 
serviço.

23.  Estão previstas no código tributário do município 
de Videira as seguintes taxas:

1.	 Taxa de licença.
2.	 Taxa de serviços públicos.
3.	 Taxa de licenciamento ou cessão de direito de 

uso de programas de computação.
4.	 Taxa sobre serviços relativos a hospedagem e 

turismo.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3.
e.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.

24.  A República Federativa do Brasil, formada pela 
união indissolúvel dos Estados e Municípios e do Dis-
trito Federal, constitui-se em Estado Democrático de 
Direito e tem como um dos fundamentos a:

a.	 Check-square	 Cidadania.
b.	 SQUARE	 Mobilidade.
c.	 SQUARE	 Seletividade.
d.	 SQUARE	 Justiça fiscal.
e.	 SQUARE	 Regressividade tributária.
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25.  Todos são iguais perante a lei, sem distinção de 
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos 
estrangeiros residentes no país a inviolabilidade do 
direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à 
propriedade, nos termos seguintes:

a.	 SQUARE	 Não será concedida extradição de estrangeiro, 
salvo nos casos de crime político ou de opinião.

b.	 SQUARE	 Não haverá prisão civil por dívida, salvo a do 
responsável pelo inadimplemento voluntário e 
inescusável de obrigação tributária ou bancária.

c.	 SQUARE	 A criação de associações e, na forma da lei, 
de cooperativas depende de autorização, 
permitida a interferência estatal para o seu 
funcionamento.

d.	 SQUARE	 No caso de iminente perigo público, a autori-
dade competente poderá usar de propriedade 
particular, assegurada ao proprietário indeniza-
ção ulterior, mesmo se não houver dano.

e.	 Check-square	 É livre a expressão da atividade intelectual, 
artística, científica e de comunicação, indepen-
dentemente de censura ou licença.

26.  Assinale a alternativa correta a respeito dos 
conhecimentos sobre finanças públicas previstos na 
constituição federal.

a.	 SQUARE	 A lei orçamentária anual compreenderá o plano 
plurianual, as metas e as prioridades da admi-
nistração pública, além de estabelecer as dire-
trizes de política fiscal sustentável.

b.	 SQUARE	 Em casos especiais, é permitido o início de 
programas ou projetos não incluídos na lei 
orçamentária anual.

c.	 SQUARE	 A lei de diretrizes orçamentárias compreen-
derá o orçamento fiscal referente aos poderes 
da União, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, inclusive funda-
ções instituídas e mantidas pelo poder público.

d.	 Check-square	 A lei orçamentária anual poderá conter pre-
visões de despesas para exercícios seguintes, 
com a especificação dos investimentos pluria-
nuais e daqueles em andamento.

e.	 SQUARE	 A lei de diretrizes orçamentárias não conterá 
dispositivo estranho à previsão da receita e à 
fixação da despesa, não se incluindo na proi-
bição a autorização para abertura de créditos 
complementares.

27.  É facultado ao poder público municipal, mediante 
lei específica para área incluída no plano diretor, exi-
gir, nos termos da lei federal, do proprietário do solo 
urbano não edificado, subutilizado ou não utilizado, 
que promova seu adequado aproveitamento, sob 
pena, sucessivamente, de:

1.	 Locação compulsória da área.
2.	 Parcelamento ou edificação compulsórios.
3.	 Desapropriação com pagamento em dinheiro.
4.	 Imposto sobre a propriedade predial e territo-

rial urbana progressivo no tempo.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
b.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4.
e.	 SQUARE	 São corretas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.

28.  Considere a seguinte situação hipotética:

Durante um procedimento de fiscalização em uma 
empresa, um fiscal de tributos municipal identificou 
a existência de vários documentos de controles para-
lelos relativos a serviços prestados, para os quais não 
foram emitidos documentos fiscais e, consequente-
mente, não foram submetidos à incidência do Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). Diante 
de tal situação, o fiscal de tributos municipal fez a 
apreensão dos documentos de controles paralelos 
necessários à apuração do ISSQN não pago, lavrando 
o auto de apreensão e guarda dos documentos.

A respeito de tal medida adotada pelo fiscal de tribu-
tos municipal, é correto afirmar que se trata:

a.	 SQUARE	 De atuação discricionária e abusiva, que deve-
ria ter sido previamente autorizada pelo poder 
judiciário.

b.	 SQUARE	 De uso do poder hierárquico, que tem funda-
mento em ato normativo que disciplina a emis-
são de documentos fiscais.

c.	 Check-square	 Do exercício regular do poder de polícia, de 
natureza autoexecutória, com a finalidade de 
acautelar a apuração do imposto devido.

d.	 SQUARE	 De medida coercitiva e irregular, que impede o 
contraditório e a ampla defesa do empresário 
para o pagamento do imposto.

e.	 SQUARE	 Da aplicação do poder disciplinar, que estabe-
lece a supremacia do agente público sobre o 
particular em matéria tributária.
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31.  A Constituição Federal estabelece como princí-
pios da administração pública a legalidade, impessoa-
lidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Esses princípios devem ser obedecidos pela adminis-
tração pública:

a.	 SQUARE	 Direta de qualquer dos poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
além de empresas privadas detentoras de 
benefícios fiscais.

b.	 SQUARE	 Direta e indireta de qualquer dos poderes da 
União e pelas entidades que recebem recursos 
públicos em transferência.

c.	 SQUARE	 Concentrada e descentralizada, de todos os 
poderes, além das instituições financeiras que 
atuam ou tenham sede no país.

d.	 Check-square	 Direta e indireta de qualquer dos poderes da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios.

e.	 SQUARE	 Direta e indireta dos entes da federação, enti-
dades de qualquer dos poderes, além dos que 
recebem incentivos ou benefícios com recursos 
públicos.

32.  Considere a seguinte situação hipotética:

Em julho de 2021 foi aprovada lei no município 
de Carbernet que estabelece a progressividade do 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana (IPTU).

De acordo com a constituição federal, essa lei ainda 
poderá estabelecer que o IPTU:

1.	 Tenha a base de cálculo aumentada ou redu-
zia em razão da quantidade de pessoas que 
habitam o imóvel.

2.	 Seja progressivo em razão do valor do imóvel.
3.	 Seja cobrado pela União com base na declara-

ção de renda informada pelo proprietário do 
imóvel.

4.	 Tenha alíquotas diferentes de acordo com a 
localização e o uso do imóvel.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 4.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
c.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3.
e.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.

29.  Considere a seguinte situação hipotética:

Simone é servidora pública estável do município de 
Lavarone e ocupa o cargo efetivo de fiscal de tributos 
municipal. Foi designada pelo prefeito para exercer a 
função de confiança de Assessora Tributária.

A respeito da classificação do ato administrativo de 
designação de Simone, quanto ao grau de liberdade 
do prefeito municipal, ele é classificado como um ato:

a.	 SQUARE	 Vinculado, pois a escolha de servidor público 
para o exercício de função de confiança 
obedece aos critérios de conveniência e 
oportunidade.

b.	 SQUARE	 Enunciativo, que estabelece que a manifesta-
ção de vontade do prefeito municipal ocorre 
pela designação de servidor para o exercício de 
função de confiança.

c.	 SQUARE	 Complexo, já que exige que o servidor público 
designado pelo prefeito municipal perma-
neça na função de confiança por, pelo menos, 
dois anos.

d.	 SQUARE	 Modal, já que a designação de servidor público 
para o exercício de função de confiança está 
em consonância com os critérios de antigui-
dade e merecimento.

e.	 Check-square	 Discricionário, pois o prefeito municipal tem 
liberdade, nos termos da lei, para a escolha da 
pessoa que irá exercer a função de confiança.

30.  De acordo com a Lei nº 8.429/92, o sucessor ou o 
herdeiro daquele que causar dano ao erário ou que se 
enriquecer ilicitamente estão sujeitos:

a.	 Check-square	 Apenas à obrigação de repará-lo até o limite do 
valor da herança ou do patrimônio transferido.

b.	 SQUARE	 A quitar o valor total do dano ao erário no ato 
de transmissão da herança ou do patrimônio 
transferido.

c.	 SQUARE	 A exercer o direito de preferência sobre a 
herança ou o patrimônio transferido no 
momento da reparação.

d.	 SQUARE	 Ao cumprimento de prestação alternativa que 
amenize o dano causado ao erário e recupere o 
valor enriquecido ilicitamente.

e.	 SQUARE	 A assumir a obrigação de ressarcimento total 
ao erário em até 60 meses do falecimento 
daquele que provocou o dano ou enriqueceu 
ilicitamente.
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35.  Nos casos de impossibilidade de exigência do 
cumprimento da obrigação principal pelo contri-
buinte, respondem solidariamente com este nos atos 
em que intervierem ou pelas omissões de que forem 
responsáveis:

1.	 Os administradores de bens de terceiros, 
pelos tributos devidos por estes.

2.	 Os filhos, pelos tributos devidos por seus pais 
maiores de 75 anos.

3.	 O inventariante, pelos tributos devidos pelo 
espólio.

4.	 Os conselheiros fiscais, pelos tributos devidos 
pelas entidades que aconselharem e emitirem 
parecer.

5.	 Os sócios, no caso de liquidação de sociedade 
de pessoas.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.
b.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 4 e 5.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
e.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.

36.  Considere a seguinte situação hipotética:

Um município da federação alterou, em 31/08/2022, a 
alíquota do Imposto sobre a Transmissão “inter vivos”, 
a qualquer título, por ato oneroso, de Bens Imóveis, 
por natureza ou acessão física (ITBI). A alteração foi 
realizada por meio de lei específica e aumentou a 
alíquota do ITBI de 2% para 3%.

Então, a alíquota de 3% do ITBI será cobrada a partir 
de fatos geradores ocorridos em:

a.	 SQUARE	 31/08/2022.
b.	 SQUARE	 29/11/2022.
c.	 Check-square	 01/01/2023.
d.	 SQUARE	 31/03/2023.
e.	 SQUARE	 01/01/2024.

37.  A moratória é uma das hipóteses previstas na 
legislação tributária que:

a.	 SQUARE	 Posterga o fato gerador.
b.	 SQUARE	 Extingue o crédito tributário.
c.	 SQUARE	 Provisiona a obrigação tributária.
d.	 Check-square	 Suspende a exigibilidade do crédito tributário.
e.	 SQUARE	 Exclui os juros e as multas decorrentes do cré-

dito tributário.

33.  Considere as seguintes medidas hipotéticas ado-
tadas por entes da federação em matéria tributária:

1.	 Aumento da faixa de isenção do imposto 
sobre a renda e proventos de qualquer natu-
reza para pessoas físicas.

2.	 Redução do imposto sobre operações de 
crédito, câmbio e seguro, ou relativas a títulos 
ou valores mobiliários.

3.	 Redução do imposto sobre produtos 
industrializados.

4.	 Aumento da alíquota do imposto sobre a 
transmissão causa mortis e doação, de quais-
quer bens ou direitos.

A respeito dos conhecimentos sobre o sistema de 
repartição das receitas tributárias, é correto afirmar 
que as medidas que irão afetar as receitas dos municí-
pios são:

a.	 Check-square	 Apenas as medidas 1 e 3.
b.	 SQUARE	 Apenas as medidas 2 e 3.
c.	 SQUARE	 Apenas as medidas 3 e 4.
d.	 SQUARE	 Apenas as medidas 1, 2 e 4.
e.	 SQUARE	 As medidas 1, 2, 3 e 4.

34.  Considere a seguinte situação hipotética:

Um fiscal de tributos municipal identificou que a com-
panhia Miserável omitiu, dolosamente, do Fisco muni-
cipal, receitas e deixou de submeter à incidência do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) 
prestações de serviços tributáveis.

Diante de tal situação, o fiscal de tributos municipal 
deve:

a.	 SQUARE	 Aguardar a decadência do ISSQN para realizar o 
lançamento por homologação.

b.	 SQUARE	 Homologar o lançamento e inscrever a receita 
omitida em dívida ativa.

c.	 Check-square	 Realizar o lançamento de ofício das receitas 
omitidas.

d.	 SQUARE	 Avaliar a capacidade de pagamento do ISSQN 
da companhia Miserável em relação às receitas 
omitidas.

e.	 SQUARE	 Intimar a companhia Miserável para que esta 
apresente declaração retificadora com a inclu-
são das receitas omitidas.
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40.  Foi solicitado a um fiscal de tributos municipal a 
elaboração de um estudo sobre a previsão da receita 
que irá constar na proposta de lei orçamentária anual 
a ser enviada ao poder legislativo.

O estudo considerou as normas técnicas e legais, os 
efeitos das alterações na legislação, da variação do 
índice de preços, do crescimento econômico e de 
outros fatores relevantes e, de acordo com a Lei Com-
plementar nº 101/00, foi acompanhado:

1.	 Do demonstrativo de evolução da receita nos 
últimos três anos.

2.	 Da estimativa de despesas correntes que 
serão financiadas com receitas de capital.

3.	 Do montante das receitas que serão arrecada-
das por contribuintes estabelecidos ou domi-
ciliados em outros municípios.

4.	 Da projeção de evolução da receita para os 
dois anos seguintes àquele a que se referirem.

5.	 Da metodologia de cálculo e premissas 
utilizadas.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3.
b.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 1, 4 e 5.
c.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
e.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5.

38.  Considere a seguinte situação hipotética:

Um fiscal de tributos municipal abriu um procedi-
mento administrativo de fiscalização na companhia 
Poderosa e identificou a existência de vários serviços 
para os quais não houve a emissão de documentos 
fiscais e, consequentemente, não foram submetidos 
à incidência do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza (ISSQN). O contador da companhia Poderosa 
argumenta que houve um problema em seu sistema 
de emissão de documentos fiscais e que fará, imedia-
tamente, uma denúncia espontânea com a regulariza-
ção e o recolhimento do ISSQN faltante.

Diante dessa situação, o fiscal de tributos municipal:

a.	 SQUARE	 Deve aceitar a denúncia espontânea se ela 
for acompanhada do pagamento do imposto 
devido e dos juros de mora.

b.	 SQUARE	 Pode aceitar a denúncia espontânea, mas 
desde que a companhia Poderosa tenha certi-
dão negativa de débitos.

c.	 SQUARE	 Pode ou não aceitar a denúncia espontânea, a 
depender da avaliação da intenção da compa-
nhia Poderosa em infringir a legislação tributária.

d.	 SQUARE	 Pode aceitar a denúncia espontânea, mas 
desde a companhia Poderosa realize o depósito 
em juízo do ISSQN não recolhido.

e.	 Check-square	 Não deve aceitar a denúncia espontânea, pois 
já há procedimento administrativo de fiscaliza-
ção aberto.

39.  O bem imóvel, para os efeitos do imposto predial 
e territorial urbano, será classificado como terreno ou 
prédio.

De acordo com a Lei nº 69/85, considera-se terreno o 
bem imóvel em que houver:

1.	 Construção histórica ou tombada pelo patri-
mônio histórico.

2.	 Construção paralisada ou em andamento.
3.	 Edificação destinada a beneficiários de pro-

gramas de moradia popular.
4.	 Edificação interditada, condenada, em ruína 

ou demolição.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 4.
b.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
c.	 Check-square	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
d.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3.
e.	 SQUARE	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.
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 Fiscal de Tributos M
unicipal

.

G R A D E   D E   R E S P O S TA S

Utilize a grade ao lado para anotar as suas respostas.

Não destaque esta folha. Ao entregar sua prova,  
o fiscal irá destacar e entregar esta grade de respostas  

que você poderá levar para posterior conferência.
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